[image: Описание: Описание: Герб]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ АЧИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

			2022 							        		 №

О внесении изменений в постановление администрации Ачинского района
от 07.10.2013 № 878-П «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры Ачинского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ачинского района от 09.08.2013 № 652-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ачинского района, их формировании и реализации», распоряжением администрации Ачинского района от 13.08.2013 № 311-Р «Об утверждении перечня муниципальных программ Ачинского района», руководствуясь статьями 16, 19, 34 Устава Ачинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Ачинского района от 07.10.2013 № 878-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Ачинского района», следующее изменение:
- муниципальную программу Ачинского района «Развитие культуры Ачинского района» изложить в редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района Сорокину И.А., либо лицо его замещающее.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Уголок России», и применяется к правоотношениям, возникающим с 01.01.2023.

Исполняющий полномочия
Главы Ачинского района 							                      Я.О. Долгирев

Ульянова Н.Н.
	Приложение
к постановлению администрации Ачинского района
от ___________________ № _________________

Приложение
к постановлению администрации Ачинского района
от 07.10.2013 № 878-П
(в ред. ___________________)

Муниципальная программа
«Развитие культуры Ачинского района»

1. Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа «Развитие культуры Ачинского района» (далее – Программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	- статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- статья 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Администрации Ачинского района от 09.08.2013 № 652-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ачинского района, их формировании и реализации»;
- распоряжение Администрации Ачинского района от 13.08.2013 № 311-Р «Об утверждении перечня муниципальных программ Ачинского района».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ачинского района (отдел культуры, физической культуры и молодежной политики)

	Соисполнители муниципальной программы
	- Администрация Ачинского района
(МБУДО «Детская школа искусств» Ачинского района,
МБУК «Централизованная клубная система Ачинского района»,
МБУК «Центральная районная библиотека»,
МКУ «Центр технического обслуживания»)

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	- подпрограмма 1. «Сохранение культурного наследия»,
- подпрограмма 2. «Поддержка народного творчества»,
- подпрограмма 3. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»,
- отдельное мероприятие «Возмещение расходов за обеспечение сохранности архивных документов»,
- отдельное мероприятие «Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Центр технического обслуживания»,
- отдельное мероприятие «Организация и проведение независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры»

	Цель муниципальной программы
	создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Ачинского района

	Задачи муниципальной программы
	задача 1. «Сохранение и эффективное использование культурного наследия Ачинского района»;
задача 2. «Обеспечение доступа населения Ачинского района к культурным благам и участию в культурной жизни»;
задача 3. «Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в Ачинском районе»

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	сроки реализации Программы: 2014 - 2030 годы

	Целевые индикаторы и показателей результативности программы
	· удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры – 300% к 2030 году;
· количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения– 250 экз. в 2030 году;
· доля выпускников ДШИ, поступивших в среднее или высшее учреждение профессионального образования в области культуры в первый год после окончания школы искусств– 8% к 2030 году;
· среднее число книговыдач в расчете на 1 тыс. чел. населения – 16,05 экз. в 2030 году;
· доля объектов региональной и муниципальной форм собственности, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия, расположенных на территории района – 87,5% к 2023 году;
· доля библиотек, подключенных к сети Интернет, в общем количестве общедоступных библиотек – 100 % в 2030 году;
· количество библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек – 52,0 тыс. ед. в 2030 году;
· количество посетителей культурно-досуговых учреждений на 1 тыс. чел. населения – 8106 чел. в 2030 году;
· число участников культурно-досуговых мероприятий – 6,280 тыс. чел. в 2030 году;
· доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в общем числе детей – 68 % в 2030 году;
·  число клубных формирований на 1 тыс. чел. населения – 15 ед. в 2030 году;
· число участников клубных формирований на 1 тыс. чел населения - 196 чел. в 2030 году;
· число участников клубных формирований – 2,955 тыс. чел. в 2030 году;
· число участников клубных формирований в возрасте до 14 лет включительно – 1,84 тыс. чел. в 2030 году;
· доля единиц архивных документов, в том числе документов по личному составу, образующихся в процессе деятельности организаций различных форм собственности Ачинского района, хранящихся в муниципальном казенном учреждении МКУ «Архив г. Ачинска» - 21 % в 2020 году;
Перечень целевых индикаторов, задач и показателей результативности программы представлен в приложении №1 к паспорту Программы.

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы
	Общий объем финансирования программы составляет
822 132 970,04 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 7 145 919,94 руб.,
за счет средств краевого бюджета – 122 824 411,62 руб.,
за счет средств районного бюджета – 665 735 979,73 руб.,
за счет средств внебюджетных источников – 25 090 047,76 руб.,
за счет юридических лиц – 1 336 610,99 руб.,
из них по годам:
2014 год – 50 140 261,92 руб., в том числе
       федеральный бюджет   - 132 100,00 руб.;
краевой бюджет - 8 333 188,78 руб.,
районный бюджет – 39 830 050,57 руб.,
внебюджетные источники - 1 236 562,57 руб.;
юридические лица – 608 360,00 руб.
2015 год – 54 048 187,28 руб., в том числе:
федеральный бюджет   - 63 400,00 руб.;
краевой бюджет   -   28 333 740,00 руб.,
районный бюджет   - 23 883 418,01 руб.,
внебюджетные источники   - 1 247 629,27 руб.,
юридические лица – 520 000,00 руб.;
2016 год – 55 698 680,29 руб., в том числе:
федеральный бюджет   - 163 200,00 руб.;
краевой бюджет   -   25 484 924,35 руб.,
районный бюджет   - 28 677 697,78 руб.,
внебюджетные источники   - 1 262 352,17 руб.;
юридические лица – 110 505,99 руб.;
2017 год – 63 139 847,41 руб., в том числе:
федеральный бюджет   - 1 506 080,00 руб.;
краевой бюджет   -   7 312 610,00 руб.,
районный бюджет   - 53 054 219,08 руб.,
 внебюджетные источники   - 1 217 513,33 руб.,
юридические лица – 49 425,00 руб.;
2018 год – 77 194 986,90 руб., в том числе:
федеральный бюджет   - 1 750 325,00 руб.;
краевой бюджет   -   14 776 490,43 руб.,
районный бюджет   - 59 379 285,00 руб.,
 внебюджетные источники   - 1 240 566,47 руб.,
 юридические лица – 48 320,00 руб.;
2019 год – 86 821 931,44 руб., в том числе:
федеральный бюджет   - 580 150,00 руб.;
краевой бюджет   -   20 511 040,00 руб.,
районный бюджет   - 64 490 168,29 руб.,
 внебюджетные источники   - 1 240 573,15 руб.
2020 год – 64 204 307,00 руб., в том числе:
федеральный бюджет   - 158 804,81 руб.;
краевой бюджет   - 3 442 412,19 руб.,
районный бюджет   - 59 844 890,00 руб.,
 внебюджетные источники   - 758 200,00 руб.;
2021 год – 68 417 162,80 руб., в том числе:
федеральный бюджет   - 1 029 759,09 руб.;
краевой бюджет   - 4 053 271,91 руб.,
районный бюджет   - 60 470 681,00 руб.,
 внебюджетные источники   - 2 863 450,80 руб.;
2022 год – 84 926 155,00 руб., в том числе:
       федеральный бюджет – 1 762 101,04 руб.;
        краевой бюджет   - 9 183 633,96 руб.,
районный бюджет   - 64 036 620,00 руб.,
 внебюджетные источники   - 9 943 800,00 руб.;
2023 год – 65 747 650,00 руб., в том числе:
краевой бюджет   - 525 500,00 руб.,
районный бюджет   - 63 862 350,00 руб.,
 внебюджетные источники   - 1 359 800,00 руб.;
2024 год – 75 988 600,00 руб., в том числе:
краевой бюджет   - 525 500,00 руб.,
районный бюджет   - 74 103 300,00 руб.,
 внебюджетные источники   - 1 359 800,00 руб.,
2025 год – 75 805 200,00 руб., в том числе:
краевой бюджет   - 342 100,00 руб.,
районный бюджет   - 74 103 300,00 руб.,
внебюджетные источники   - 1 359 800,00 руб.

image1.jpeg